
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМ ИТЕТА  

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ  
М 0ГА РИ Ф  И Д А Р0С Е

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама mahape, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от _ 2022 г. №  ЗМ

О проведении муниципального 
этапа Республиканского конкурса 
исследовательских работ учащихся 
«Моя семья в истории страны»

Во исполнение информационного письма Министерства образования и науки 
Республики Татарстан от 17.11.2022 г. № исх. 941/22 «О проведении Республиканского 
конкурса исследовательских работ учащихся «Моя семья в истории страны», в целях 
приобщения учащихся к изучению истории Отечества через самостоятельную 
исследовательскую деятельность

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Республиканского конкурса 
исследовательских работ учащихся «Моя семья в истории страны» (Приложение).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать 
участие обучающихся в конкурсе.

3. Предоставить конкурсные материалы до 01.02.2023 г.:
- городские школы -  в МБУ ДО «СДЮТиЭ» (пр. Шинников, д. 59);
- сельские школы -  в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» (пгт. Камские Поляны, дом 1/07).
4. Рекомендовать директорам МБУ ДО «СДЮТиЭ» (Шакирова Л.Р.) и МБУ ДО 

«ЦДТ «Радуга» (БатталоваГ.Р.):
4.1. Сбор материала -  до 01 февраля 2023 года.
Экспертиза работ и подведение итогов -  до 22 февраля 2023 года.
4.2. Направить конкурсные работы, занявшие призовые места, на электронный 

адрес организаторов конкурса в срок до 25 февраля 2023 г.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» Джалолову Р.И.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р.Рамазанова

Баталова Г.Р. 
8(8555)33-71-06

mailto:obraz.upr@tatar.ru


Приложение к приказу 
№ о т^ ? //2 0 2 2  г.

Положение
о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса исследовательских

работ учащихся «Моя семья в истории страны»

1. Цель
Приобщение учащихся к изучению истории Отечества через самостоятельную 

исследовательскую деятельность.
2. Задачи

- воспитание патриотизма, гражданственности через изучение истории семьи;
- пробуждение осознания сопричастности к историческому процессу, интереса к 

новейшей истории Отечества;
- привлечение внимания молодежи к моральным ценностям общества, семьи, 

укрепление связей между поколениями;
- привитие навыков исследовательской работы.

3. Участники
Учащиеся образовательных учреждений всех видов и типов, творческие группы, 

коллективы.
Возраст участников - до 18 лет включительно в следующих возрастных категориях:
- начальные классы (только в номинациях «Я гляжу на фотокарточку», «Семейная 

реликвия», «Мне письма рассказали»);
- среднее звено;
- старшее звено.

4. Содержание конкурса
Основополагающим принципом данного конкурса является развитие у детей 

познавательного интереса к новейшей истории России, народной памяти, как важнейшему 
историческому источнику. Обращаем внимание конкурсантов прежде всего на новую 
историческую дисциплину - историю повседневности, что в судьбах рядом живущих 
людей, своей семьи. Любая такая судьба неразрывно связана с судьбой страны, поэтому в 
работах участников эта связь должна быть прослежена. Источником для написания работы 
могут служить устные рассказы, воспоминания, архивы, фотоматериалы, видео и 
аудиозаписи.

«...Я гляжу на фотокарточку...» - данная номинация предполагает исследование 
семейных фотографий, истории их создания, судьбы близких людей в тот период времени, 
когда был сделан снимок.

«Семейная реликвия»- в рамках этой номинации главным «героем» работы может 
стать отдельная вещь, какой-либо предмет, имеющий свою судьбу и связанный с историей 
семьи или жизни кого-либо из ее членов. Исследованию подлежит как сам предмет, так и 
история с ним связанная.

Темы этих двух номинаций рекомендуются, в первую очередь, для учащихся 
начального и среднего звена, для которых работа с большим объемом источников может 
оказаться непосильной.

«...Мне письма рассказали ...» - номинация ориентирует участников на 
исследование семейного архива. Исчезающий эпистолярный жанр может точно передать 
характер, быт исследуемого периода, поведать о настроениях, привычках, ценностях 
общества, т.е. рассказать обо всем том, что не вошло в учебники, официальные хроники, 
что составляет эпоху, поколение, отличное от других.



«Судьба семьи в истории страны» - тема рассчитана на исследовании истории 
семьи. Проследив все этапы становления и развития, взлеты и трудные периоды жизни 
семьи, участники смогут объективно оценить роль и место человека, каждой отдельной 
личности в формировании истории целого народа.

«...Тропинка школьная моя...» - исследования на тему, что есть школа в истории 
разных поколений семьи, рассказ о семейных школьных династиях, летописи школ, 
классов, детских коллективов.

Конкурсанты имеют право выбрать одну или более номинаций. Оргкомитет не 
ограничивает участников конкурса временными рамками: ребята могут выбрать 
интересующее их время, события, место действия. Поощряется помощь родителей, 
родственников, различных поколений семьи.

5. Условия участия в конкурсе
Работы на конкурс должны быть представлены не позднее 1 февраля 2023 года:
На муниципальный этап необходимо подать:
1. бумажный вариант пакета документов.
2. электронный вариант
- городские школы на электронный адрес МБУ ДО «СДЮТ и Э», sdtn-kamsk@mail.ru
- сельские школы на электронный адрес МБУ ДО «ЦДТ «Радуга», sch 1566@yandex.ru
с пометкой «На конкурс «Моя семья в истории страны».
Пакету документов необходимо дать название (Образец: Петров М._ Нижнекамский 

район).
Заархивированный пакет документов должен содержать следующие документы:
- заявку (см. Приложение №1);
- тезисы работы (1 стр. печатного текста А4);
- текст работы с приложениями (если есть) - формат WORD;
- согласие на обработку персональных данных (приложение 3).
Печатный объём работы не должен превышать: 10 м/п страниц (размер шрифта — 14 

пт., межстрочный интервал — 1,5). Работы большего объема отклоняются при 
технической регистрации. Рекомендуемый (оптимальный) объём работы: текстовая часть 
— 5 м/п страниц (что соответствует примерно 10000 знакам); иллюстративные материалы 
-— не более 3-х листов формата А4; тезисы — 1 страница (не более 1000 знаков), 
титульный лист (см. Приложение № 2).

Работы, созданные коллективно, должны быть снабжены кратким описанием истории 
их создания, по которой жюри будет оценивать вклад каждого участника.

К рассмотрению на конкурс принимаются работы на русском или татарском 
языках.

Особенно обращаем ваше внимание на то, что работы и приложения, не 
отвечающие требованиям положения или неправильно заархивированные, к 
рассмотрению не принимаются, не рецензируются и жюри не рассматриваются.

6. Подведение итогов и награждение
Победители награждаются дипломами соответствующих степеней, участники 

свидетельством участника конкурса.

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru
mailto:sch_1566@yandex.ru


Приложение № 1

Заявка
на участие в конкурсе 

исследовательских работ учащихся 
«Моя семья в истории страны»

Полное название учреждения________________________
Почтовый адрес организации_______________________
Район_________________________
ФИО полностью и должность руководителя, подготовившего
участника______________________________

Номинация ФИО
учащегося

Класс или
объединение
УДО

Название работы Электронный адрес 
участника

Приложение № 2

Титульный лист

Титульный лист должен содержать следующую информацию:

• наименование конкурса
• номинация
° название работы
• фамилия, имя участника полностью
• Ф.И.О. руководителя полностью
• район, город
• учреждение образования
• класс или объединение УДО
• возраст учащегося



Приложение №3

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

________________________________________________________________________________ .»
(ФИО полностью)

зарегистрированный по адресу___________________________________________________

документ удостоверяющий личность:_____________, серия:_____номер: _____________
дата выдачи « ____» ___________________ , кем выдан______________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 
персональных данных"

даю согласие своему работодателю__________________________________________________

___________________(наименование организации работодателя)
на обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных 

статьей 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", со 
сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных работодателю.

Прошу мои персональные данные, согласие на обработку которых в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», 
предоставлено мною, в том числе:

паспортные данные, ланньте об образовании (наименование учебного заведения, год 
окончания, специальность), пол, данные об ученой степени, ученом звании, специальном звании, 
ланньте о  государственных наградах (в том числе дата награждения), данные о наличии других видов 
поощрений, награждении, ланньте о прежних местах работы, включая общий стаж работы

считать общедоступными в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2006 
года № 152-ФЗ «О персональных данных» для целей представления меня к награждению 
государственными наградами Республики Татарстан, представлению к поощрениям от имени 
государственных органов Республики Татарстан, а также для целей хранения информации о лицах, 
награжденных государственными наградами Республики Татарстан и поощренных от имени 
государственных органов Республики Татарстан, в соответствии с Законом Республики Татарстан от 
10.10.2011 №74-ЗРТ «О государственных наградах Республики Татарстан»

Я согласен с тем, что:
Обработка моих персональных данных производится в полном соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Мое согласие на обработку персональных данных и их использование в качестве 

общедоступных для целей, указанных в настоящем согласии, является бессрочным до особого 
распоряжения, сделанного мной в письменной форме.

(дата заполнения) (подпись заявителя)


